



## 平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年11月7日

上場会社名 株式会社ラウンドワン 上場取引所 東  
 コード番号 4680 URL http://www.round1.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉野 公彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 佐々江 慎二 TEL 072-224-5115  
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月13日 配当支払開始予定日 平成26年12月2日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切り捨て)

### 1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |      | 四半期純利益  |   |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|------|---------|---|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %    | 百万円     | % |
| 27年3月期第2四半期 | 41,849 | △0.1 | 3,745 | △23.7 | 3,407 | △5.7 | 2,305   | — |
| 26年3月期第2四半期 | 41,871 | △3.2 | 4,908 | △17.7 | 3,612 | △5.2 | △10,740 | — |

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 2,483百万円 (-%) 26年3月期第2四半期 △10,405百万円 (-%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 27年3月期第2四半期 | 24.20           | —                          |
| 26年3月期第2四半期 | △112.72         | —                          |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|--------|--------|----------|
|             | 百万円     | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 27年3月期第2四半期 | 124,929 | 59,061 | 47.3   | 619.90   |
| 26年3月期      | 127,138 | 57,531 | 45.3   | 603.84   |

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 59,061百万円 26年3月期 57,531百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 26年3月期     | —      | 10.00  | —      | 10.00 | 20.00 |
| 27年3月期     | —      | 10.00  | —      | —     | —     |
| 27年3月期(予想) | —      | —      | —      | 10.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |       | 経常利益  |     | 当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-------|-------|-----|-------|---|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %     | 百万円   | %   | 百万円   | % | 円 銭            |
| 通期 | 85,500 | 1.5 | 8,800 | △12.8 | 8,000 | 2.3 | 4,500 | — | 47.23          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 27年3月期2Q | 95,452,914株 | 26年3月期   | 95,452,914株 |
| ② 期末自己株式数           | 27年3月期2Q | 177,516株    | 26年3月期   | 175,416株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 27年3月期2Q | 95,276,296株 | 26年3月期2Q | 95,281,978株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....        | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....                 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日本銀行の金融政策を背景として穏やかな回復傾向となっておりますが、平成26年4月に実施された消費税増税や円安、燃料価格の値上がり等により、個人消費は依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、ディズニーコンテンツシリーズを活用したプロモーション活動や企画を実施したほか、人気タレントを起用したコマーシャルでお得感のある料金体系をPRすることや、LINEを利用した販促活動により集客に努めました。また、セール・アンド・リースバックによる固定資産の売却の意思決定に伴う減損損失の計上がなかったこと等の影響により、前年同四半期に対し四半期純利益は増益となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高41,849百万円（前年同四半期比0.1%減）、営業利益3,745百万円（同23.7%減）、経常利益3,407百万円（同5.7%減）、四半期純利益2,305百万円（前年同四半期は10,740百万円の四半期純損失）となりました。

当社グループは、総合アミューズメント事業の単一セグメントとしているため、セグメント別の業績を記載いたしておりません。なお、サービス別の業績は次のとおりであります。

#### ①ボウリング

チームスコアによって温泉宿泊券や無料券を獲得できる「ぼうりんぐde温泉げつときゃんぺーん」や、プロまたはスタッフがわかりやすくレッスンする「全5回 健康ボウリング教室」等の企画により、集客に努めましたが、前年同四半期に比べて12.5%の減収となりました。

#### ②アミューズメント

人気機種バージョンアップや、景品ゲームの商品構成の見直しを行ったほか、人気機種を時間内定額で貸切利用できる「アミューズメントゲーム遊び放題プラン」の対象機種を拡充する等、幅広い顧客の嗜好に対応いたしました。これらの結果、前年同四半期に比べて7.7%の増収となりました。

#### ③カラオケ

「ディズニーキャラクターデザインルーム」の設置や、土日祝限定で朝9時までに来場いただいたお客様を対象にドリンクバー飲み放題付フリータイムをお得な料金でご利用いただける「土日祝カラオケの早朝割」等の企画を実施いたしました。これらの結果、前年同四半期に比べて5.0%の増収となりました。

#### ④スポッチャ

折り込みチラシの配布や、ディズニーコンテンツシリーズを活用したスタンプラリーの開催等を行い来場促進に努めました。これらの結果、前年同四半期に比べて5.0%の増収となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2,208百万円減少の124,929百万円となりました。この要因は、現金及び預金が3,815百万円増加、未収還付法人税等が2,020百万円減少したこと等による流動資産の増加1,844百万円と、建物が2,259百万円減少、土地が1,873百万円減少したこと等による固定資産の減少4,052百万円によるものであります。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ3,737百万円減少の65,868百万円となりました。この要因は、リース債務（流動負債）が1,354百万円減少、1年以内返済予定の長期借入金が954百万円増加したこと等による流動負債の減少199百万円、長期借入金が4,115百万円減少したこと等による固定負債の減少3,538百万円によるものであります。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,529百万円増加の59,061百万円となりました。この要因は、剰余金の配当952百万円による減少と四半期純利益2,305百万円の計上等により利益剰余金が1,352百万円増加したこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月9日に公表しました通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、平成26年11月7日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成26年9月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 25,172                  | 28,987                       |
| 売掛金         | 648                     | 361                          |
| 商品          | 358                     | 364                          |
| 貯蔵品         | 763                     | 969                          |
| その他         | 4,097                   | 2,203                        |
| 流動資産合計      | 31,040                  | 32,885                       |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 建物及び構築物     | 76,120                  | 73,937                       |
| 減価償却累計額     | △32,067                 | △32,267                      |
| 建物及び構築物(純額) | 44,053                  | 41,670                       |
| 土地          | 10,088                  | 8,215                        |
| リース資産       | 34,710                  | 36,172                       |
| 減価償却累計額     | △17,799                 | △19,635                      |
| リース資産(純額)   | 16,911                  | 16,536                       |
| その他         | 13,734                  | 15,309                       |
| 減価償却累計額     | △11,867                 | △12,080                      |
| その他(純額)     | 1,867                   | 3,229                        |
| 有形固定資産合計    | 72,919                  | 69,651                       |
| 無形固定資産      |                         |                              |
| 投資その他の資産    | 143                     | 124                          |
| 繰延税金資産      | 11,428                  | 10,520                       |
| その他         | 11,605                  | 11,747                       |
| 投資その他の資産合計  | 23,033                  | 22,268                       |
| 固定資産合計      | 96,097                  | 92,044                       |
| 資産合計        | 127,138                 | 124,929                      |

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成26年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 257                     | 245                          |
| 短期借入金         | 660                     | 700                          |
| 1年内償還予定の社債    | 670                     | 420                          |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 7,459                   | 8,413                        |
| リース債務         | 10,069                  | 8,714                        |
| 未払法人税等        | 241                     | 271                          |
| その他           | 5,148                   | 5,542                        |
| 流動負債合計        | 24,506                  | 24,307                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 社債            | 1,445                   | 1,360                        |
| 長期借入金         | 26,580                  | 22,465                       |
| 役員退職慰労引当金     | 264                     | 275                          |
| リース債務         | 9,104                   | 9,945                        |
| 資産除去債務        | 6,321                   | 6,338                        |
| その他           | 1,384                   | 1,176                        |
| 固定負債合計        | 45,099                  | 41,560                       |
| 負債合計          | 69,606                  | 65,868                       |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 25,021                  | 25,021                       |
| 資本剰余金         | 25,496                  | 25,496                       |
| 利益剰余金         | 7,249                   | 8,602                        |
| 自己株式          | △323                    | △324                         |
| 株主資本合計        | 57,443                  | 58,795                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| 土地再評価差額金      | △138                    | △138                         |
| 為替換算調整勘定      | 226                     | 404                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 88                      | 266                          |
| 純資産合計         | 57,531                  | 59,061                       |
| 負債純資産合計       | 127,138                 | 124,929                      |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|   | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年9月30日) |
|---|---|---|
| 売上高                                     | 41,871                                      | 41,849                                      |
| 売上原価                                    | 36,155                                      | 37,295                                      |
| 売上総利益                                   | 5,716                                       | 4,554                                       |
| 販売費及び一般管理費                              | 807   | 809   |
| 営業利益                                    | 4,908                                       | 3,745                                       |
| 営業外収益                                   |   |   |
| 受取利息及び配当金                               | 26  | 21  |
| 為替差益                                    | 23  | 99  |
| 販売協力金収入                                 | —   | 114   |
| その他                                     | 50  | 81  |
| 営業外収益合計                                 | 100   | 317   |
| 営業外費用                                   |   |   |
| 支払利息                                    | 1,295                                       | 594   |
| その他                                     | 100   | 59  |
| 営業外費用合計                                 | 1,396                                       | 654   |
| 経常利益                                    | 3,612                                       | 3,407                                       |
| 特別利益                                    |   |   |
| 固定資産売却益                                 | 490   | 148   |
| 特別利益合計                                  | 490   | 148   |
| 特別損失                                    |   |   |
| 固定資産売却損                                 | —   | 0   |
| 固定資産除却損                                 | 41  | 212   |
| 減損損失                                    | 21,274                                      | —   |
| 特別損失合計                                  | 21,316                                      | 212   |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期<br>純損失(△)       | △17,212                                     | 3,343                                       |
| 法人税、住民税及び事業税                            | 953   | 138   |
| 法人税等調整額                                 | △7,426                                      | 898   |
| 法人税等合計                                  | △6,472                                      | 1,037                                       |
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益<br>調整前四半期純損失(△) | △10,740                                     | 2,305                                       |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                       | △10,740                                     | 2,305                                       |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|   | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成25年4月1日<br>至 平成25年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成26年4月1日<br>至 平成26年9月30日) |
|---|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益<br>調整前四半期純損失(△) | △10,740                                       | 2,305   |
| その他の包括利益                                |   |   |
| 土地再評価差額金                                | 297   | —   |
| 為替換算調整勘定                                | 37  | 177   |
| その他の包括利益合計                              | 334   | 177   |
| 四半期包括利益                                 | △10,405                                       | 2,483   |
| (内訳)                                    |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益                         | △10,405                                       | 2,483   |
| 少数株主に係る四半期包括利益                          | —   | —   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。